
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  109Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 PROCESSO Nº 5609/2023
O Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
através da Pregoeira, torna público que a licitação realizada no dia 
13/11/2023, às 09:30hs, na modalidade Pregão Presencial nº 05/2023, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos para áudio, vídeo e foto, aparelhos 
e utensílios domésticos, equipamentos de processamento de dados e equipa-
mentos diversos, para atender as necessidades do MPCM/PA, foi considerada 
DESERTA, em razão do não comparecimento de empresas interessadas.

Belém, 13 de dezembro de 2023
Karla Marques Pamplona

Pregoeira-MPCM/PA
Protocolo: 1009019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2023- Processo n° 5572/2023

Considerando que o processo licitatório atendeu às finalidades estabeleci-
das na legislação aplicável;
HOMOLOGO o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°04/2023, deter-
minando como vencedora a empresa: MSS MÓVEIS CORPORATIVO LTDA, 
CNPJ n°48.347.346/0001-97, itens 1, 2, e 3, para aquisição de cadeiras 
e poltronas, móveis para escritório e roupeiros em aço, para atender as 
necessidades do MPCM/PA, pelo valor de R$352.000,00 (trezentos e cin-
quenta e dois mil reais).

Belém, 13 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

  Procuradora Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1008920

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira deste MPCM/PA, nomeada através da Portaria nº 097/2023-
GAB/MPCM-PA, no uso de suas atribuições legais, cumprindo todas as exi-
gências legais no Julgamento da Proposta de Preços e dos Documentos 
de Habilitação, referente ao Pregão Presencial nº 04/2023 (Processo nº 
5527/2023), realizada na sessão do dia 09.11.2023, às 09:40hs e em con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da 
Lei nº. 8.666/93 e de acordo com as disposições previstas no Edital e seus 
anexos, ADJUDICA à empresa vencedora do certame, MSS MOVÉIS COR-
PORATIVO LTDA, CNPJ Nº 641.503.642-49, os objetos licitados nos Lotes 
a seguir especificados:
Lote 01 – CADEIRAS E POLTRONA:  valor global de R$ 200.000,00 (du-
zentos mil reais);
Lote 02 – MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO: valor global de R$ 138.000,00 
(cento e trinta e oito reais);
Lote 03 – ROUPEIRO EM AÇO: valor global de R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais).

Belém, 09 de novembro de 2023
Sabrina Oliveira Araújo

Pregoeira – MPCM/PA
Protocolo: 1008873

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MUNICÍPIO DE AFUÁ
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 2.830/2022-PMA
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL PARA GES-
TÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB E A EMPRESA ENI-
SA CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI.
Objeto: contratação de empresa para ampliação e adaptação do CENTRO 
EDUCACIONAL INFANTIL - CEI, zona urbana do MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA,
A rescisão contratual, está sendo feita por ato unilateral da Administração, 
conforme processo administrativo interno que versa a respeito do des-
cumprimento das Cláusulas Contratuais, sendo reduzida no presente termo, 
segundo os dispositivos retro mencionados, amparada no disposto no artigo 
79, inciso I, e artigo 77 e 78, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da assinatura da rescisão: 09/11/2023. KELLY CRISTINA DOS SAN-
TOS SALOMÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Protocolo: 1008986

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 48/2023-REPUBLICAÇÃO

Refere-se à AQUISIÇAO DE GÁS GLP PARA CACHOEIRA DA SERRA, VILA 
CANOPUS E VILA CABOCLA. ABERTURA: 28/11/2023, às 09:30hs no site 
https://www.licitanet.com.br/,Informações:https://www.licitanet.com.br/, 
www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.
com Setor de Licitação, sito à Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, Altamira, 
das 08h às 12h. Rodrigo Pinheiro Muller, Pregoeiro.

Protocolo: 1009021

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AUGUSTO CORRÊA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo ao Contrato n° 20180799. Origem: Concorrência 
Nº 002/2018. Contratante: Fundo Municipal De Educação. Contratada: 
Construtora Açaí Ltda. Objeto: 9º Termo Aditivo para prorrogar o prazo da 
vigência do contrato por mais 180 dias, nos termos do art. 57, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12/11/2022 a 11/05/2023.
Termo Aditivo ao Contrato n° 20180799. Origem: Concorrência 
nº 002/2018. Contratante: Fundo Municipal De Educação. Contratada: 
Construtora Açaí Ltda. Objeto: 10º Termo Aditivo para prorrogar o prazo da 
vigência do contrato por mais 180 dias, nos termos do art. 57, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Vigência: 11/05/2022 a 07/11/2023.

Protocolo: 1009024

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
DECRETO 032/2023-GPMAP - Aurora do Pará, 09/11/2023

Dispõe sobre a convocação para a 1ª Conferência Municipal de Cultura do 
Município de Aurora do Pará. A Prefeita Municipal de Aurora do Pará, em 
conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Cultura, no uso de 
suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretri-
zes para a implementação da Política de Cultura no município;
RESOLVE:
Art. 1º- Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Cultura, a ser rea-
lizada na Creche Municipal Eliene Quinto da Silva, no dia 20 de novembro 
de 2023, a partir das 8h, tendo como tema central: “Democracia e Direito 
à Cultura”, em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 
de 14 de julho de 2023.
Art. 2º - As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor da 
política municipal de Cultura.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Gabi-
nete da Prefeita, 09 de novembro de 2023. Vanessa Gusmão Miranda 
- Prefeita Municipal/Jeane Akikó Batista - Presidente do Conselho 
Municipal de Cultura.

Protocolo: 1009030

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2023 
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializa-
da na prestação de eventuais serviços de drenagem pluvial nas vias no 
município de Benevides/PA, serão realizados os serviços de acordo com 
as necessidades do município. Data: 14/12/2023. Hora: 10:00 (horário 
local). Local Casa dos Conselhos da Educação, localizado no endereço 
Rua presidente Costa e Silva, 160 - Térreo, bairro Médici, Benevides/
PA, CEP: 68.795-000. Retirada do Edital: o edital na integra, encontra-
se- á à disposição para consulta e download nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.
br. Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita 
Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1009034


